30. *De nobili civitate Zayton et de pastu ydolorum.*

De ista contrata recedens et inde transiens per multas terras et civitates, veni ad quamdam nobilem terram nomine Zayton.<sup>10</sup> In qua nos fratres minores habemus duo loca; ad quæ portavi ossa illorum nostrorum fratrum minorum qui passi fuerunt martirium pro fide Jhesu Christi. In hac civitate est copia omnium illorum quæ sunt necessaria humanæ vitæ.<sup>11</sup> Nam tres libræ et octo uncizæ zuchari minori dimidio grosso<sup>12</sup> habentur ibi. Hæc civitas magna est sicut bis esset<sup>13</sup> Bononia. In hac multa sunt monasteria religiosorum qui ydola universaliter adorant. In uno autem istorum monasteriorum ego fui in quo bene erant tria milia religiosorum habentium<sup>14</sup> xi millia ydola;<sup>15</sup> et unum illorum ydolorum quod minus aliis esse videbatur erat bene ita mag-

<sup>1</sup> *Ven.* Conscale; *Ut.* Censeula; *Far.* Censealam; *Hak.* Censkalon, also *Mus. Boll.* Soustalay (probably misread); *Marc.* Censscalan.

<sup>2</sup> *Ven.* quæ est in triplo major Vincencia; *Ut.* as in text; so also *Far.*; and *Mus.*, though in another place.

<sup>3</sup> *Far.* has prope; *Hak.* prope mare cui contiguatur (?); *Mus.* cujus aqua propter mare ita contiguum bene per xii dietas super ipsam terram ascendit. *Boll.* as in text.

<sup>4</sup> *Ven.* Ydola colit.

<sup>5</sup> This last comparison is omitted by *Hak.*

<sup>6</sup> *Boll.* centum libræ.....unc minori grosso Veneto.

<sup>7</sup> *Ven.* in meliori foro; *Hak.* maius forum (probably misread).

<sup>8</sup> *Hak.* et *Mus.* semipedalem.

<sup>9</sup> *Mus.* has unum ad minus (au moins).

<sup>10</sup> *Far.* Caicham; *Mus.* Kaycon; *Hak.* Kaitam; *Boll.* Saiton; *Marc.* Zaitan.

<sup>11</sup> *Hak.* pro lenissimo foro.

<sup>12</sup> *Ut.* minori pretio uno grosso.

<sup>13</sup> *Mus.* ut fideliter assero.

<sup>14</sup> *Boll.* sub curâ suâ.

<sup>15</sup> *Far.* omits the millia.

num esset sicut Sanctus Christophorus. Illâ autem horâ quâ istis diis suis dant ad manducandum ivi ad videndum. Et hii isto modo comedere sibi dant. Omnia quæ illis offerunt comedenda eis calidissima<sup>1</sup> porrigunt, ita quod fumus illorum ascendit ad ydola quem ipsi pro comestione istorum ydolorum esse dicunt, aliud autem totum pro se habent et manducant;<sup>2</sup> et sic isto modo dicunt se bene pascere deos suos.<sup>3</sup> Verumptamen hæc terra de melioribus est quæ hodie sint in mundo; et hoc in iis que posset habere corpus humanum.<sup>4</sup> Multa alia de hac terra dici possent quæ non ulterius modo scribo.

31. *De civitate Fuzo et de mirabilibus modis piscandi.*

De hac contrata veni versus orientem ad unam civitatem quæ vocatur Fucho,<sup>5</sup> quæ bene circuit per xxx miliaria, in qua sunt majores galli qui sunt in mundo. Gallinæ vero<sup>6</sup> sunt albæ ut nix, non habentes pennas sed solum lanam ut pecus sunt portantes. Hæc civitas multum pulchra et sita super mare de quâ recedens ivi xviii dietis transiens per multas terras et civitates, aliaque diversa multa. Dum autem sic irem veni ad unum magnum montem, in unius cujus latere montis, omnia animalia illic habitancia nigra sunt,<sup>7</sup> et homines et mulieres valde estraneum modum vivendi habent. Ab alio autem latere montis omnia animalia alba sunt,<sup>8</sup> hominesque et mulieres ab aliis diversum modum vivendi habent. Omnes mulieres innuptæ unum magnum barile de cornu in capite portant ut cognoscantur quia nuptæ sunt. Hinc transiens per xviii alias dietas et per multas terras et civitates, et veniens ad unum magnum flumen, applicui ad unam civitatem quæ per transversum istud flumen habet unum pontem, in capite cujus in domo cujusdam hospitis fui, qui michi volens complacere dixit: Si tu vis videre bene piscari veni mecum; et sic me duxit super pontem istum. In quo dum sic essem aspexi atque vidi in illis suis barchis<sup>9</sup> mergos<sup>10</sup> super perticas alligatos, quos postea ille homo uno filo ligavit ad gulam ne illi se in aquam submergentes et pisces capientes illos comedere possent.<sup>11</sup> Unde in barcha una posuit tres magnas cistas unam ab uno capite navis, secundam ab alio, tertiam vero posuit in medio. Dum autem sic fecisset illos dissolvit mergos, qui se postea in aquam submergebant, et sic pisces quam plurimos capiebant, quos ipsimet postea in illis cistis ponebant, unde in parvâ horâ omnes illæ cistæ fuerunt plenæ. Ipse autem dum sic plenæ essent a collo eorum filum accipiebat et eos in aqua submergere permittebat, ut inde piscibus pascerentur; cum autem pasti essent ad sua loca revertuntur, et eos ibi ligat sicut prius erant; ego autem de piscibus illis manducavi.<sup>12</sup> Transiens inde per multas dietas alium modum piscandi ego vidi. Nam sunt homines habentes

<sup>1</sup> *Hak.* et *Mus.* et fumigantia.

<sup>2</sup> *Boll.* has sumunt et pro suis usibus reservant.

<sup>3</sup> *Mus.* Et sic de fumo tantum deos suos pascunt.

<sup>4</sup> *Ven.* Et hoc in necessariis corpori humani.

<sup>5</sup> *Ven.* Fuzo; *Far.* Fuc; *Hak.* Fuko; *Mus.* Fuco; *Boll.* Suctio (*misread probably*); *Marc.* Fuzo.

<sup>6</sup> *Boll.* ita magnæ non sunt, sed.

<sup>7</sup> *Hak.* ut carbo; *Bol.* has simply in cujus latere nigra animalia morabantur, ex alio autem latere ejusdem montis animalia sunt alba.

<sup>8</sup> *Hak.* ut nix.

<sup>9</sup> *Hak.* has brachiis (*clearly an error*) and so translated.

<sup>10</sup> *Far.* has smergos.

<sup>11</sup> *Ven.* ne cum pisces cepissent ipsos deglutire possent.

<sup>12</sup> *Hak.* et optimi mihi videbantur.

unam tinam calidâ aquâ plenam in unâ barchâ, qui nudi erant habentes singuli post collum unum saccum, et se submergentes in aquam, pisces manibus capiebant ponentes eos in saccis suis, et cum ascendebant eos in barcha sua ponebant; postea in aquam illam calidam se ponentes,<sup>1</sup> tunc alius ibat faciens sicut primus, et sic isto modo multos pisces capiebant.<sup>2</sup>

### 32. De civitate Cansaiâ quæ maxima est de mundo.

Hinc ego recedens veni ad aliam civitatem nomine Cansaiæ<sup>3</sup> quod idem est quod civitas cœli. Hæc civitas major aliquâ quæ sit in mundo,<sup>4</sup> et bene circuit c miliaria. In ipsa non est spansa<sup>5</sup> terræ que non habitetur bene; et multociens erit domus aliqua quæ bene x vel xii supellectiles<sup>6</sup> habeat.<sup>7</sup> Hæc civitas etiam habet burgia<sup>8</sup> magna habentia majorem gentem quam ipsa civitas tenet. Hæc xii portas [habet] principales, et prope quamlibet illarum portarum ferme ad viii miliaria sunt civitates majores quam essent civitas Venetiarum et Padua, unde bene ibitur sex vel septem dietis per unum illorum burgorum, et tamen videbitur modicum permeasse. Hæc civitas posita est in aquis lacunarum quæ manet et stat, sicut civitas Venetiarum.<sup>9</sup> Ipsa etiam habet plures quam xii millia pontium,<sup>10</sup> in quolibet quorum morantur custodiæ custodientes ipsam civitatem pro magno Cane. A latere hujus civitatis labitur unum flumen juxta quod sita est civitas ista, sicut Ferraria ipsa manet,<sup>11</sup> unde longior est quam lata.<sup>12</sup> De ipsa autem diligenter scivi et quæsi a Christianis Sarracenis ydolatræ cunctisque aliis, qui omnes loquuntur uno ore quod bene centum miliaria circuit. Per dominum etiam unum mandatum habetur; nam quilibet ignis solvit unum balis<sup>13</sup> annuatim ipsi Cane magno id est quinque cartas ad instar bombicis,<sup>14</sup> quæ unum cum dimidio florenum valent. Hunc etiam habent modum; nam bene x vel xii supellectiles<sup>15</sup> faciunt unam ignem, et sic solum pro uno igne solvent; hii autem ignes sunt lxxxv<sup>16</sup> Thuman, cum aliis quatuor Sarracenorum qui constituunt lxxxviii.<sup>17</sup> Unum autem Thuman

<sup>1</sup> *Ven.* ponebant; *Mus.* balnearunt.

<sup>2</sup> *Hak.* quite omits this second fishing story.

<sup>3</sup> *Ven.* Campsay; *Far.* Chansanæ; *Hak.* et *Mus.* Kanasia; *Bol.* Chamsana; *Marc.* Camsaye.

<sup>4</sup> *Boll.* omni aliâ quam conspexi.

<sup>5</sup> *Ven.* Particula; *Far.* non est terra; *Mus.* nec in ea vidi spatium sive placeam vacuum quin bene inhabitaretur.

<sup>6</sup> *Hak.* has imo vidi multos domos habentes x vel xii solaria unum supra aliud, which is enough to condemn the authority of that version; *Mus.* has the same.

<sup>7</sup> *Hak.* et *Mus.* suburbia.

<sup>8</sup> *Bol.* id est familias.

<sup>9</sup> *Hak.* Sita est in aquis quæ semper stant et nec fluunt nec refluxunt; vallum tamen habent propter ventum sicut civitas Venetiarum; *Mus.* to same effect.

<sup>10</sup> *Hak.* decem millia et 2... quorum multos numeravi et transivi; *Mus.* xii millia.

<sup>11</sup> *Ven.* et *Far.* Sicut Ferraria juxta Padum; so *Boll.* also.

<sup>12</sup> *Mus.* Hæc sicut Ferraria ipsa manet nam longior est quam lata.

<sup>13</sup> *Mus.* balistorium.

<sup>14</sup> *Far.* unum balis 15 cartas bombicis; but this should probably be balis i. 5 cartas, etc. (i. for id est), as *Hak.* has it actually.

<sup>15</sup> *Mus.* adds gratuitously id est solaria sive domus.

<sup>16</sup> *Far.* lxxv; *Hak.* as in text.

<sup>17</sup> *Far.* lxxviii; *Hak.* as in text; *Mus.* has viiicv et ixcix, but evidently means 85 and 89.

bene x milia ignium facit. Reliquorum vero alii sunt Christiani, alii mercatores, aliique transeuntes per contratam, unde multum fui miratus quod tot corpora humana poterant habitare simul. In ea est copia magna panis, carniū de porco,<sup>1</sup> et vini, ac risi; quod vinum vigim<sup>2</sup> aliter nominatur, quod etiam potacio nobilis reputatur: omnium etiam aliorum victualium illic copia maxima reperitur.

33. *De quodam mirabili quod vidit Fr. Odoricus in quodam monasterio ydololatrarum.*

Hæc est civitas regalis in quâ rex Manzi olim morabatur. Et in ea quatuor nostri fratres minores<sup>3</sup> unum potentem hominem converterunt, in domo cujus<sup>4</sup> hospitabar, unde mihi aliquando dicebat *Atha*,<sup>5</sup> id est, Pater, vis venire videre terram? Et sibi semel dixi me velle ire, unde ascendimus unam barcham et sic ivimus ad unum magnum illorum monasteriorum quæ ibi erant, ad quod cum ivissemus unum illorum religiosorum vocavit dicens: Vides hunc Raban<sup>6</sup> Franchi (scilicet istum virum religiosum Franch), iste venit inde ubi occidit sol, et nunc vadit Cambaleth,<sup>7</sup> ut roget<sup>8</sup> vitam pro magno Cane. Ideo sibi ostendas aliquid quod ipse videre possit, si hic est mirabile,<sup>9</sup> ut si reverteretur ad suas contratas, dicere possit tale quod novum vidi in Cansai. Tunc iste dixit se libenter velle ostendere sibi aliquid novum. Et tunc iste duos magnos mastellos<sup>11</sup> accepit plenos hiis quæ superfuerunt a mensâ.<sup>12</sup> Et ipse tunc statim<sup>13</sup> aperuit cujusdam viridarii portam per quam intravimus in viridarium illud, nunc autem in eo est quidam monticulus<sup>14</sup> plenus arboribus amœnis; et dum in eo sic essemus, ipse Cimbalum<sup>15</sup> unum accepit, et illud incepit pulsare,<sup>16</sup> ad cujus sonitum multa animalia varia et diversa de illo monticulo descenderunt, sicut nunc essent symiæ, catti, maymones, similiter et multa alia animalia<sup>17</sup> circa ipsum se aptaverunt ad se invicem ordinata. Et cum circa ipsum sic essent posita et ordinata, ipse paropsides<sup>18</sup> posuit ante illa et sicut competebat comedere sibi dabat:<sup>19</sup> hæc autem cum sic comedissent cymbalum pulsare cepit, et ad sua loca revertebantur cuncta. Dum autem sic viderem